
学校法人明佳学園

双葉ヶ丘幼稚園
令和２年５月８日発行

＊園生活のルールを守り
保育者や友だちとの
関わりを楽しみながら
のびのびと過ごす

◎衣替え ６／８（月）

６月８日より夏服に変わります。必要な方は【れんらくアプリ】

にて、５月１８日（月）までに注文をお願いします。

衣替え前でも暑くなる日があると思いますが、６／１までの間、

衣服の調節はご家庭でお願いします。

◎今年４月入園の方へお知らせ

入園式の集合写真を、後日お配りします。

…代金￥1,000は、６月分の保育料と併せて口座引き落としさせ

ていただきます。

風薫る皐月の空に鯉のぼりの映える季節となりましたが、国難の渦中に

あり全ての人が目に見えぬ「鬼（ウイルス）」との戦いです。

人類は、幾多の災難を命がけで乗り越えてまいりました。こうした歴史

の中で光明は、「心」のおきどころにあったと思います。新型ウイルスの

感染は命にかかわる恐怖でありますが、医療関係者をはじめ多くの皆さん

が自分の身を顧みず「患者さん」のために、感染拡大予防にご尽力をただ

いております。私たちも自分自身で、できることを精一杯に具体的な行動

を行い、精神を真っ当に「こころ」の病にならぬよう目標をもち頑張って

まいりましょう。

「枯木にも 復興の花 さかせけり」は、近代日本児童文学の先駆者で

あります巌谷小波（いわやさざなみ）の俳句です。この句は、小波が関東

大震災のあとに詠んだ句です。現在に通ずる小波からのエールではないで

しょうか。

もう一度、俳句を口ずさんでください・・・。何か、童心が呼び起され

る気になりませんか？もう一句ご紹介しましょう。「枯木にも 回春の花

咲かせけり」なんとなく思い出した方もあるのではないでしょうか。

童話、「花咲爺（はなさかじじい）」のお話です。優しいおじいさんが愛

犬に導かれ山で穴を掘ると、大判小判がたくさん出てきたことを知った欲

張りなおじいさんが犬を借りて、いくら穴を掘っても財宝が出てこないこ

とに怒って犬を殺してしまいます。優しいおじいさんは悲しみ、犬の墓を

つくり、木を植えて大切に供養しました。優しいおじいさんは、その成長

した大木で臼をつくり、餅をついて愛犬の墓にお供えしました。すると臼

から大判小判が・・・。またまた、欲張りのおじさんは臼を借り餅を突き

ますが、叶いません。怒って今度は臼を焼いてしまいました。優しいおじ

いさんは、とても残念に思い、臼を焼いた灰をあつめて、花の芽のつかな

い桜や梅に灰をまき、花を咲かせたというお話です。

私たちも「正しい行動」と「やさしいこころ」で、閉ざされた憂鬱な社

会に花を咲かせ、これまでの大切な日常を取り戻しましょう。

保護者の皆さまには、さまざまな対応にご理解、ご協力をいただき感謝

申し上げます。大空をおよぐ鯉のぼりのごとく「こどもがまん中」の精神

で改めて新学期の始業として万全の態勢で子どもたちの登園をお待ちして

おります。

ふたばっこだより

毎週水曜日はお弁当日です
今月からお弁当日が始まります。

５月のお弁当日は…

１３日・２０日・２７日です☆

４月にお配りした「令和２年度 年間行事予定表」

に記載している行事の中で、新型コロナウイルス感染

症拡大予防のため、予定を変更した行事があります。

下記にまとめていますので、ご確認ください。

◆中止…５/１６（土） ファミリーフェスタ

６/１０（水）・１２（金） クラス参観

◆延期…５/１５（金） 交通安全教室

５/２９（金） 歯科検診

６/１７（水）・１８（木） 内科検診

《ふたばキッズの受付》

ホームページ掲載・・・５/１３（水）～

申込書受付・・・５/１８（月）～ ＜9::00～17:00＞

活動期間・・・・２０２０年６月１７日～

２０２１年２月２５日（計２０回）

《げんきっずの受付》

申込開始・・・・５/１８（月）～＜9::00～17:00＞ ※電話受付

活動日・・・・・２０２０年６月１９日・９月４日・１０月１５日

※なにか御不明な点があれば、幼稚園までご連絡ください。

ふたばキッズ・げんきっず

申し込みのお知らせ（２歳児対象）

５月発行の双葉ヶ丘だより

（対外紙）をご確認ください☆


